
Årsberetning fra Dansk Hovawart Klubs avlsudvalg – 19. marts 2023 

v. Tanja Andersen og Vibeke Stengaard 

År 2022 slap vi for alle corona-restriktionerne, og det har været en befrielse.  

3 kuld hvalpe set dagens lys og AU har haft rigeligt at se til.    

Antal hvalpe i Danmark 22 (8 hanhvalpe 14 tævehvalpe) SM 9; B 12; 1 S 

Skovmose HovaDanica Eragon vom Königs-Hof x Hamostis Jazinda Av Gigo (9) SM 2H / B 2H / SM 3T / B 2T 

Hovahome Tucker vom Hause Luka x Hovahomes Afi (6) SM 1H / B 1H / SM 2T / B 2T  

Annalise Sandager Kristensen Hofflerteamet's Willy x Anthea von den Fröruper Bergen (7) SM 1H / B 1H / 4 BT / 1 ST 

Avlsudvalgets vurderinger af fiktive parringer 

Cleohovs, Skovmose, Sarah og Hovahome 

Hanhund til Tyskland Thor – Umbra Hause vom Luka 

Importer 

Gaia Vom Wirbelsturm DK05185/2022 (24.11.2021) 

Enormous Ziggy Stardust DK07207/2022 (04.06.2021) 

Thilwhil's Nixon DK10467/2022 (17.06.2020) 

AU vil gerne informeres, hvis nogen i DHK hører om importerede hovawarts. 

Vores opgaver er at 

1. Rådgive og vejleder tæve og hanhundeejere i forbindelse med parringer. 

Vi har lavet sygdomsvurderinger på 4 tæver, og 13 mulige match i alt, ofte har en tæveejer flere hanner 
som der vurderes på hvilket match der er bedst. Hvilket svarer til 4-6 timer per match.  

(egen notat: Baia – 7 hanhunde blev vurderet, Nala – 1 hanhund, Vigga 1 hanhunde, willow 3 hanhunde) 

2. Vedligeholde listen over avlskårede hanhunde  

Vi har 17 avlshanner på listen. Det er et fald på 3. Disse tre er taget af listen pga. alder/død/ 

Listen opdateres ca. 2 gange om året, som oftest efter UMB (udvidet mental beskrivelse) 

3. Indsamler og aktivere sundhedsdata samt videre bringer disse til IHF. 

Vi får ingen indberetninger om sygdom og/eller død modtaget via klubbens hjemmeside. Hjemmesiden er 

under opdatering og det kan være grunden til at vi ikke har modtaget oplysninger. Når vi får 

indberetninger, sendes de videre til RZV, som er den klub der har den største database. Indberetningerne 



videregives også til IHF databasen. Denne database er ikke helt så brugervenlig, som RZV, men det er vigtigt 

at dele data med alle IHF-landene. Informationer som bliver leveret til IHF er følgende: Aktive kenneler, 

antal fødte hvalpe, ’Breeding book’, klubblad, sygdomme, eksporterede hunde, HD-resultater, 

øjensygdomme, IHF-certifikater, importerede hunde og avlshanhunde liste. 

DHK betaler nu for adgang til RZV’s database. Denne database er et godt værktøj i forhold til at vurdere 

fiktive parringer. Det koster 120 EUR x 2, hvilket svarer til ca. 1800 DKK.   

4. Deltager i IHF møder og afrapportere til DHK 

Avlsudvalget har et samarbejde med en del andre lande i det der kaldes – IHF*. Det er en sammenslutning 

af pt. 13 landes hovawartklubber, og repræsenterer ca. 9000 Hovawart ejere. 

Der arbejdes på tværs af landegrænserne om Hovawarten iht. FCI* standarden. 

Hovedvægten er lagt på avlsmæssige spørgsmål herunder udveksling af avlsdata. Desuden arbejdes der 

med sundheds-, væsens- og eksteriørmæssige spørgsmål m.m. 

 

Avlsudvalget mødes med repræsentanter fra IHF en gang om året. 

 

IHF-mødet 2022 – skuffende, da tiden blev brugt til 100-års jubilæet. 

IHF-mødet i år bliver afholdt i Bologna 27. – 28. maj 2023. 

5. Vedligeholder viden om opdræt og avlsstrategier 

Tema om indavl i små populationer. Vibeke har været på kursus hos Islandsk Fårehundeklub. 

Indavlskoefficienter (små populationer skal tilstræbe lave indavlskoefficienter i den enkelte parring på 

under 2,5%, samt over tid, max 1,0 % på årsbasis). ”Gennemsnitlige slægtskab” (Mean kinship) bliver 

beregnet ved slægtskab af den samme hund i hele den nuværende population. Hunde med et lavt ‘mean 

kinship’ er genetisk vigtige, og det tilrådes at bruge dem for at holde indavlen lav.  

DNA-tests af vores hunde. Pt. Testes for SOD1 for DM og skjoldbrugskirtelsygdomme. I fremtiden skal vi 

diskutere om hvalpe født i Danmark skal levere blodprøver til en DNA-database.  

6. Udarbejde materiale der beskriver etiske anbefalinger for avl i DHK 

Disse anbefalinger er færdige og publiceret. Evt. korrektioner vil blive rettet i 2. udgave efter 

generalforsamlingen.  

7. Informationsmateriale, som er gjort færdigt 

Klubbens hjemmeside er under ”revision” / opdatering, og AU har opdateret dokumenter, som inden 

længe, efter en sidste gennemlæsning, leveres til webmaster. 

8. Udarbejder avlsstrategi i DHK 

AU bestræber sig på at udarbejde en avlsstrategi hvori der ligger en handleplan der skal sikre racetypisk 

hovawater i DK i henhold til racestandarten i forhold til 



 

1) sundhed 

2) mentalitet 

3) brugsegenskab 

4) eksteriør i nævnte rækkefølge.  

 

Hvorfor alle racer bør have en, hvordan man kan gribe det an, erfaringer osv. Det arbejde vil vi også gerne 

lave, og derfor er sygdomsindberetningerne utrolig vigtige fordi de giver os den data der kan være afsæt for 

en strategi. Avlsudvalget kommer med et udspil til, hvilke sygdomme eller lidelser som skal prioriteres, 

mentalbeskriver udvalget, skal komme med et udspil til hvilke mental træk der ikke skal kombineres i en 

parring, f.eks. at både tæve og hanhund har ”3” i skud. 

 

Fremtid: 

Projekt: Avlsstrategi, som beskrevet oven for. Hjemmesiden har dog første prioritet, og ligeledes 

forberedes til IHF mødet i maj, derfor bliver der antageligt først arbejdet på avlsstrategien efter 

sommerferien 2023. 

AU vil lave udkast til et informationsbrev til ejere af AK hanhunde om regler ved forespørgsler om 

parringer, som evt. kan udleveres sammen med diplomet ved AK  


